en ditas causas y processos sententiat y declarat, y en justificassio de aquest de-
sentiment se exhibexen al present dits processos, clausula hereditaria dels díts 
Arquers y procura per dit Juan Antoni Arquer a dit Joachim son germa feta ut 
ecce, lo que solemnement se diu y protesta omni meliori modo etc. 

Joachim Arquer 
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169 	 1602 novembre 26, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Il viceré riceve nella sagrestia della Cattedrale don Gioacchino Arquer, 

che annuncia la presentazione del ricorso, e successivamente il sindaco di Sas-
sari Giovanni Elia Pilo, il quale viceversa ritira il ricorso presentato quattro 
giorni prima. 

Poco dopo giungono nella sagrestia alla presenza del viceré il sindaco di 
Alghero Raimondo Setrilla e successivamente Cristoforo Carroz conte di 
Quirra (alias Gilberto) e Giacomo di Castelvì conte di Laconi come ambascia-
tori dello Stamento militare: tutti presentano capitoli per la decretazione. 

In conclusione il reggente la Real Cancelleria, a nome del viceré, proroga 
il Parlamento al giorno seguente. 

Et adveniente die martis intitulato, 26 mensis novembris anno Domini 1602, 
Callari, ad celebrationem regii generalis Parlamenti porrogato et assignato, con-
stitutus personaliter illustrissimus dominus locumtenens generalis et praeses in 
hoc regio generali Parlamento in conclavi() sacristiae cedis Callaris una cum no-
bilibus et magnificis regiis officialibus et me notario et secretario infrascripto 
ibidem constitutis et tribus Stamentis quolibet in suo loco sono campanae ma-
ioris ut moris est, accessit ad dictum conclavium Joachim Arquer domicellus 
et suae illustrissimae dominationi dixit: 

A c. 373 "Illustrissimo sefior yo alge lo desentiment que he po / sat fins al primer die 
juridich de la semana que ve de quibus". 
Et paulo post accessit in eodem conclavi() Joannes Elia Pilo sindicus civitatis 
Sasseris, lo qual lleva lo desentiment per ell posar per quatre dies de quibus. 
Et paulo post accessit ad dictum conclavium don Raymundus Cetrilla sindicus 
civitatis Alguerii et suae illustrissimae dominationi obtulit et praesentavit 
quaedam capitula pro parte dictae civitatis, quae sua illustrissima dominatio 
mandavit illa consui in praesenti processu ut decretentur. 
Et paulo post accesserunt ad dictum conclavium egregi don Christophorus Sen-
telles Carros et Sentelles comes de Quirra et don Jacobus de Castelvi comes 
de Laconi et suae illustrissimae dominationi quaedam capitula pro parte Sta-
menti militaris obtulerunt et praesentarunt causa illa decretandi, prout fuerunt 
decreta et consuta in praesenti processu regii generalis Parlamenti. 
Et his peractis recessit sua illustrissima dominatio a dicto conclavio cum dic-
tis regiis officialibus et me dicto notario et secretario et accedens ante soli tea-

A c. 373v. tram / in personam suae illustrissimae dominationis magnificus regens Cancel-
laríam Regiam fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et praeses in hoc regio generali 
Parlamento porrogat Parlamentum et omnes actus illius ad diem crastinam si fe-
riata non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imediate sequentem". 
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Praesentibus Joanne Antonio Durant scriptore et Michaele Cathala beneficiato 
cedis Callaris pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro haerede Serra 

170 	 1602 novembre 27, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Il viceré, riunito con i regi ufficiali nella sagrestia della Cattedrale, prov-

vede alla decretazione di alcuni capitoli presentati dallo Stamento militare. 
Al calar della notte abbandona la seduta e proroga il Parlamento al 

giorno successivo per bocca del reggente la Real Cancelleria. 

Et adveniente die mercurii intitulato, 27 mensis novembris anno Domini 1602, 
Callari, ad celebrationem regii generalis Parlamenti porrogato et assignato, con-
stitutus personaliter illustrissimus dominus locumtenens generalis et praeses in 
hoc regio generali Parlamento in ecclesia cedis Callaris et in conclavio eiusdem 
una cum nobilibus et magnificis regiis officialibus et me notario et secretario 
infrascripto ibidem constitutis et tribus Stamentis quolibet in suo loco sono 
campanae maioris ut moris est, habito colloquio per suam illustrissimam do-
minationem cum dictis regiis officialibus et provisis / et decretis diversis capi- A c. 374 

tulis Stamenti militaris, cum iam deveniret nox, recessit sua illustrissima domi-
natio a dicto conclavio cum dictis regiis officialibus, accessit magnificus 
dominus Regiam Cancellariam regens ante soli teatrum et in personam suae il-
lustrissimae dominationis fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et praeses huius regii genera-
lis Parlamenti porrogat Parlamentum et omnes actus illius ad diem crastinam 
si feriata non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imediate se-
quentem". 
Praesentibus Francisco Tola et Joanne Antonio Durant pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro haerede Serra 

171 	 1602 novembre 28, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Il viceré, insieme ai regi ufficiali nella sagrestia, mentre gli Stamenti 

sono adunati nelle rispettive sedi, riceve la visita di don Gerolamo Sant Just 
e di Giovanni Battista Sanna, ambasciatori dello Stamento militare, che lo 
invitano ad ottemperare ad una sentenza della Reale Udienza. 

Il conte di Elda, dopo averli rassicurati circa le sue intenzioni di ren-
dere giustizia, abbandona l'aula e ordina la proroga del Parlamento al 
giorno successivo per bocca del reggente la Real Cancelleria. 
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Et adveniente die jovis intitulato, 28 mensis novembris anno a nativitate Do-
mini 1602 Callari, ad celebrationem regii generalis Parlamenti porrogato et as-
sígnato, constitutus personaliter illustrissimus dominus locumtenens genera-
lis et praeses in hoc regio generali Parlamento in conclavio sacristiae cedis 

A c. 374v. Callaris una cum magnificis et nobilibus regiis officialibus / et me notatici et 
secretario infrascripto ibidem constitutis et tribus Stamentís quolibet in suo 
loco sono campanae maioris ut moris est, habito colloquio per suam illustris-
simam dominationem cum dictis regiis officialibus, accesserunt ad dictum 
conclavium don Hieronymus Sant Just et Joannes Baptista Sanna embaxiato-
res Stamenti militaris et ex parte eiusdem suae illustrissimae dominationi em-
baxiatam sequentem fecerunt: 
"Illustrissimo serior, lo Stament militar nos tramet per a dir a vostra setioria il-
lustrissima que puix ab sententia de la Real Audientia se ha declarat se resti-
tuescan los homens [...]1". 
E sa serioria illustrissima respos que la part havia supplicat de dita sententia y 
declarassio y que no se podra dexar de fer justicia. 
Et his peractis, cum iam devenisset nox, recessit sua illustrissima dominatio a 
dicto conclavio cum dictis regiis officialibus et accedens magnificus Regiam 
Cancellariam regens ante soli teatrum in personam suae illustrissimae domina-
tionis fecit provisionem sequentem: / 

Ac. 375 "Illustrissimus dominus locumtenens generalis et praeses in hoc regio Parla-
mento porrogat Parlamentum et omnes actus illius ad diem crastinam si feriata 
non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imediate sequentem". 
De quibus praesentibus don Raymundo Setrilla et Valentino Polla pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro haerede Serra 

172 	 1602 novembre 29, Cagliari (Cattedrale) 
Il viceré, per bocca del reggente la Real Cancelleria, proroga il Parla-

mento al lunedì successivo. 

Et adveniente die veneris intitulato, 29 mensis novembris anno a nativitate Do-
mini 1602 Callari, ad celebrationem regii generalis Parlamenti porrogato et as-
signato, constitutus personaliter magnificus Petrus Joannes Soler regius con-
siliarius Regiam Cancellariam regens in ecclesia cedis Callaris et ante teatrum 
soli in personam suae illustrissimae dominationis fecit provisionem sequen-
tem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et praeses in hoc regio generali 
Parlamento, porrogat Parlamentum et omnes actus eiusdem ad diem lunae pro- 

1  Manca il seguito nel testo. 
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ximam si feriata non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imediate 
sequentem". 
Praesentibus Michaele Cathala beneficiato cedis Callaris et Antonio Scarxoni 
notario / in his intervenienti pro testibus. 	 A c. 375v. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro haerede Serra 

173 	 1602 dicembre 2, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Dopo aver discusso a lungo con i regi ufficiali nella sagrestia della Cat-

tedrale ed aver decretato alcuni capitoli presentati dagli Stamenti, il viceré ab-
bandona la seduta e, per bocca del reggente la Cancelleria, fa prorogare il Par-
lamento al giorno successivo. 

Et adveniente die lunae 2 mensis decembris anno a nativítate Domini 1602 Cal-
lari, ad celebrationem regii generalis Parlamenti porrogato et assignato, con-
stitutus personaliter illustrissimus dominus locumtenens generalis et praeses 
huius regii generalis Parlamenti in conclavio sacristiae cedis Callaris una cum 
regiis officialibus et me notario et secretario ibidem constitutis et tribus Sta-
mentis quolibet in suo loco sono campanae maioris ut moris est, habitis per 
suam illustrissimam dominationem diversis colloquiis cum dictis regiis officia-
libus et decretis aliquibus capitulis Stamentorum, postea exivit sua illustrissima 
dominatio a dicto conclavio una cum dictis regiis officialibus et accedens ma-
gnificus Regiam Cancellariam regens ante soli teatrum in personam suae illu-
strissimae dominationis fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis porrogat Parlamentum et om-
nes actus illius ad diem crastinam si feriata non fuerit, si autem feriata ad pri-
mam diem iuridicam imediate sequentem". 
Praesentibus / Salvatore Tronxi et Joanne Antonio Durant scriptoribus et mul- A c. 376 

tis aliis pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro haerede Serra 

174 	 1602 dicembre 3, Cagliari (Cattedrale, sagrestia) 
Dopo aver discusso a lungo con i regi ufficiali nella sagrestia della Cat-

tedrale mentre gli Stament sono riuniti nelle rispettive sedi, al calar della notte 
il viceré abbandona la seduta e per bocca del reggente la Cancelleria fa pro-
rogare il Parlamento al lunedì successivo. 

Et adveniente die martis tertia praedictorum Callari, constitutus personaliter 
illustríssimus dominus locumtenens generalis et praeses in hoc regio generali 

543 

Parlamento in praedicto conclavio una cum nobilibus et magnificis regiis of-
ficialibus et me notano et secretario infrascripto ibidem constitutis et tribus Sta-
mentis quolibet in suo loco, habilis aliquibus colloquiis per suam illustrissimam 
dominationem cum díctis regiis officialibus, cum iam deveniret nox, exivit sua 
illustrissima dominatio a dicto conclavio cum dictis regiis officialibus et acce-
dens magnificus Regiam Cancellariam regens ante soli teatrum in personam 
suae illustrissimae dominationis fecit provisionem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et praeses in hoc regio generali 
Parlamento porrogat Parlamentum et omnes actus illius ad diem lunae proxi-
mam si feriata non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imediate 
sequentem". 
Praesentibus Michaele Llaneras, Francisco Tola Callaris et aliis mais pro te-
stibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro haerede Serra / 

175 	 1602 dicembre 9, Cagliari (Cattedrale) 
Il reggente la Real Cancelleria Pietro Giovanni Soler si presenta davanti 

al soglio posto nella Cattedrale di Cagliari e a nome del viceré proroga il Par-
lamento al giorno successivo. 

A c. 376v. Et adveniente die lunae nono praedictorum Callari, ad celebrationem regii ge-
neralis Parlamenti porrogato et assignato, constitutus personaliter magnificus 
dominus Regiam Cancellariam regens in ecclesia metropolitana Callaris et 
ante soli teatrum in personam suae illustrissimae dominationis fecit provisio-
nem sequentem: 
"Illustrissimus dominus locumtenens generalis et praeses in praesenti regio ge-
nerali Parlamento porrogat Parlamentum et omnes actus eiusdem ad diem cra-
stinam si feriata non fuerit, si autem feriata ad primam diem iuridicam imediate 
sequentem". 
Praesentibus Joanne Antonio Durant et Hieronymo Tronxi pro testibus. 

Ferdinandus Sabater notarius et secretarius pro haerede Serra 

176 	 1602 novembre 27, Cagliari 
Il sindaco di Sassari Giovanni Elia Pilo ricorda che da alcuni anni si suc-

cedono nel Regno periodi di siccità e di carestia che-provocano gravi inconve-
nienti anche perché la Sardegna è isolata e priva di rifornimenti al tempo del 
bisogno. Per esperienza si è visto che tutto ciò che si produce è necessario per 
la sussistenza degli abitanti e che non si può esportare in annate fertili per- 
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ché occorre accumulare scorte che suppliscano alle carenze delle successive ca-
restie. Infatti quando si sono imbarcate derrate alimentari per l'esportazione 
ne è conseguita una situazione disastrosa, con i poveri che morivano di fame 
per le strade e le aziende distrutte. Si è inoltre sospeso da tempo l' afforo ge-
nerale che si predisponeva con lodevole sollecitudine. Con riferimento al pri-
vilegio concesso da Filippo II in Valladolid nel 1548, il sindaco chiede al vi-
ceré che per il futuro non si imbarchino né frumento né altre vettovaglie nei 
porti di Sassari e nel Capo di Logudoro senza il beneplacito dei consiglieri della 
città, in modo che col loro controllo si possa venire incontro alle necessità di 
Sassari e non lasciare che i mercanti facciano i loro interessi. 

Il viceré approva tale richiesta affinché il Capo del Logudoro sia provvi-
sto di vettovaglie. 

(Jhesus)1  
Oblata per doctorem Joannem Eliam Pilo sindicum civitatis Sassaris 

Illustrissim setior llochtinent generai y presídent per sa Magestat en lo present 
real y generai Parlament